unor adunări populare, mii de ţărani au depus semnături pe moţiunile prin care se
susţinea unirea cu România. Este relevant credenţionalul locuitorilor din comuna
Şelimbăr ( comitatul Sibiu) din 15/28 noiembrie 1918. privind dorinţa de unire:

„Obştea poporului român comuna Şelimbăr. din îndemn propriu şi fără nici-o
silă sau ademenire din vreo parte. dă la iveală dorinţa fierbinte ce însufleţeşte
inima fiecărui român şi declară că voinţa nestrămutată este: voim să fim
alături.

, guvernului sau regelui74
,

scrisori adresate presei75
, trimiterea unor delegaţii la judeţ, la guvern sau la familia

63 SANIC-MI, dosar 45811919.
64 ,.Aşteptările României", în Bucovina, I, nr. 4 7 din 16 mai 1919: l.
65 Sfatul Ţării, I, nr. 93 din 27 iulie/9 august 1918: l.
66 SANIC-PCM, dosar 30/1920: 49.
67 Liţu. 1919: 3.
68 Scurtu, 2009: 88.
69 SANIC-PCM, dosar 30/1920: 349.
70 Marghiloman, 1927: 217.
71 SANIC-PCM, dosar 30/1920: 113.
72 DAD, nr. 9, şed. din 12 decembrie 1919: 78.
73 SANIC-MI, dosar 30/1918: 88.
74 SANIC-MI, dosar 458/1919: 32.

~~ SANIC-PCM. dosar 48 1 1920: 2. vezi şi Sfa111I Ţlirii. li. nr. 238 din 2115 februarie 1919:1, vezi şi
S(a1ul Ţlirii. li. nr. 248 din 15. 28 februarie 1919: I .
..ii .'1/camul rm11a11csc. XIV. nr. I 14 din 2 iunie 1919: I.
im ,.Ţăranii şi regele ţării"'. in Sfa1ul Ţiirii, li. nr. 248 din 15/28 februarie 1919: I, vezi şi ANIC-CRF,
dosar 131 1921: 22.